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13. Forum Młodych Bibliotekarzy 
online 15—17.09.2021

Forum Młodych Bibliotekarzy ma już wieloletnią tradycję. Organizatorzy wyda-
rzenia pragnęli, aby trzynasta edycja była wyjątkowa i żeby trzynastka okazała się 
szczęśliwą liczbą. 13. Forum Młodych Bibliotekarzy miało odbyć się w Krakowie 
we wrześniu 2020 r., ale wszystkie plany zmieniła pandemia koronawirusa. Osta-
tecznie zdecydowano, że wydarzenie pod hasłem „Chodźże do Nas! Opowiedz swo-
ją historię!” odbędzie się w formie online w dniach 15—17 września 2021 r.

Organizatorami spotkania byli: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, Stowa-
rzyszenie Bibliotekarzy Polskich — Okręg Małopolska, Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna w Krakowie, Biblioteka Jagiellońska, Biblioteka Wydziału Filologicz-
nego Uniwersytetu Jagiellońskiego, Biblioteka Główna Akademii Górniczo-Hut-
niczej w Krakowie, Biblioteka Politechniki Krakowskiej, Biblioteka Główna Uni-
wersytetu Pedagogicznego, Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Krakowie, 
Biblioteka Kraków, Miejska Biblioteka Publiczna w Myślenicach, Gminna Biblio-
teka Publiczna w Oleśnie, Stowarzyszenie LABiB, Biblioteka Miejskiego Zespół 
Szkół nr 6 w Gorlicach. Koordynatorem zespołu przygotowującego Forum zo-
stał Łukasz Kucha z Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie.

Wydarzenie wsparli liczni sponsorzy: Aleph Polska (www.aleph.pl/), Arfi-
do (arfido.com), BonaSoft (bonasoft.pl), Central and Eastern European Onli-
ne Library (www.ceeol.com/), EBSCO (www.ebsco.com/pl-pl), Fundacja Roz-
woju Społeczeństwa Informacyjnego (frsi.org.pl), IBUK Libra (libra.ibuk.pl/
ksiazki-w-moich-bibliotekach), MOL (mol.pl), Portal Games (portalgames.pl/
pl/), Prolib (sygnitysbs.pl/rozwiazania-dla-bibliotek-prolib-system-bibliotecz-
ny/), Trzecia Strona (3strona.pl/).

Organizatorzy zaproponowali tematykę forum, która obejmowała następu-
jące bloki tematyczne:
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 — Świeżaki — pierwsze kroki w Bibliotece — początki pracy w zawo-
dzie (opowiedz nam, jakie były Twoje pierwsze doświadczenia z pracą 
w Bibliotece);

 — Bob budowniczy —o naszych umiejętnościach i pomysłach — hobby, 
pasja, skill (czy i w jaki sposób wykorzystujesz to, co Cię kręci w pracy 
i z czytelnikiem);

 — 2001: Odyseja kosmiczna — o naszej przyszłości w zawodzie (pierwsze 
kroki postawione, pewne ścieżki wydeptane… i co dalej? byle do eme-
rytury? byle z pomysłem!);

 — Kapitan Planeta byłby dumny — o ekologii w bibliotekach (czy Twoje 
działania w Bibliotece są eko? czy uczysz i dzielisz się z użytkownika-
mi, jak być eko?);

 — Dora i przyjaciele — o mniejszościach etnicznych i narodowych (jeśli 
współpracujesz z ludźmi z innych krajów, jak przebiega Wasza współ-
praca? jakie są trudności i specyfika pracy z koleżankami i kolegami 
zza granicy? jak w Bibliotece czuje się zagraniczny czytelnik?);

 — Gdzie jest Carmen Sandiego? — podróże, relacje z wyjazdów (gdzie 
byłe(a)m? co widziałe(a)m? co robią lepiej niż u nas i czy w naszych re-
aliach dałoby się zrobić to podobnie, a może lepiej?);

 — Chcę zdjęć Spidermana! — promocja: czytelnictwa, biblioteki; wyko-
rzystanie mediów społecznościowych w kontakcie z użytkownikiem;

 — Pomysłowy Dobromir — problemy w pracy bibliotekarza i sposoby na 
ich rozwiązanie (praca z trudnym użytkownikiem, trudności z kolega-
mi/koleżankami w pracy, „opór materii” — „problemy idące z góry”);

 — Mówi się leviosa, a nie leviosaaa — samokształcenie bibliotekarzy 
(nikt nie pomyślał czego będziesz potrzebować? zrób to sam, podziel 
się z innymi);

 — Jak pokonać Kapitana Tripsa? — wpływ pandemii na pracę bibliote-
karzy, funkcjonowanie bibliotek oraz podjęte działania.

Prelegentami byli młodzi bibliotekarze do 40 roku życia. Zgłoszone wcześniej 
abstrakty zostały ocenione przez zespół, który wybrał 20 wystąpień. 15 wrze-
śnia 2021 r. miało miejsce spotkanie integracyjne (Pub Quiz). Sesje wykładowe 
i warsztaty odbywały się online w dniach 16-17 września 2021 r.
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16 września 2021:
Forum online zgromadziło dużą liczbę uczestników. W pierwszej sesji na plat-
formie Zoom zalogowanych było prawie 160 użytkowników. Wykład inaugura-
cyjny pt. Czy istnieje życie w bibliotece — jak pasję przekuć w zawód wygłosił Karol 
Baranowski (Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie, Pedagogiczna Bi-
blioteka Wojewódzka w Krakowie). Prelegent z humorem i pasją podzielił się 
swoimi przemyśleniami na temat pracy w bibliotece. Wybrał zawód bibliote-
karza, bo według niego jest to zajęcie nieszablonowe, w którym spotyka się mo-
tywujących i inspirujących ludzi, a praca biblioteczna umożliwia rozwój i zdo-
bywanie nowych kompetencji. 

Katarzyna Jezierska (Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie) i Anna Stet-
kiewicz (Biblioteka Klubu 12. Brygady Zmechanizowanej w Choszcznie) w swo-
im wystąpieniu Biblioteczny klaps, czyli książkowe love nakręcone i w czytelniczy 
świat puszczone przedstawiły działania wykraczające poza ramy typowych ak-
tywności czytelniczych, do których należą: promocja książek na kanale YouTu-
be, warsztaty kreatywne dla dzieci, udział w Narodowym Czytaniu, międzybi-
blioteczny projekt filmowy.

Natalia Janisz (Biblioteka Publiczna w Zielonkach — Filia Biblioteczna w Wę-
grzcach) przedstawiła prezentację pt. Eko jest w modzie — kilka słów o promo-
waniu filozofii Zero/Less Waste w bibliotece. Autorka opowiedziała o projektach 
realizowanych w swojej placówce od 2019 r. W bibliotece organizowane są cy-
kliczne spotkania warsztatowe dla osób dorosłych i starszej młodzieży na tema-
ty ekologiczne, eko-warsztaty artystyczne i rękodzielnicze dla dzieci i młodzie-
ży, eko-zajęcia biblioteczne dla dzieci przedszkolnych, a także Bezgotówkowe 
Wymiany Książkowe pn. „Podaruj Książce Drugie Życie”. 

Aleksandra Lach (Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wieluniu) w swoim wy-
stąpieniu pt. W pogoni za „zetkami” poruszyła tematykę wykorzystania mediów 
społecznościowych w bibliotekach oraz przedstawiła sposoby skutecznej ko-
munikacji z użytkownikami na przykładzie swojej biblioteki.

Agnieszka Jarolewska (Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Koninie) w pre-
zentacji Rozszerzona rzeczywistość w edukacji przedstawiła różne aplikacje wy-
korzystujące AR.

Kamil Zbietka (Gminna Biblioteka Publiczna w Wojcieszkowie) w wystąpieniu 
Aktywny bibliotekarz — pasja, projekty i działania zaprezentował wykorzystanie 
swojej pasji czyli szeroko rozumianej aktywności fizycznej w pracy w biblio-
tece. Prelegent przygotowuje projekty sportowe oraz organizuje wydarzenia 
sportowo- rekreacyjne i kulturalne.

Paweł Pioterek (Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich) w prezentacji Co nas 
kręci, co nas podnieca, czyli Młodzi a SBP (badania ankietowe) omówił wyniki 
ankiety przeprowadzonej w 2021 r. wśród członków SBP. Według badań mło-
dzi bibliotekarze oczekują m.in. bezpłatnych szkoleń, więcej działań online 



i wzmocnienia statusu zawodu. Za mocne strony SBP uważają: potencjał ludz-
ki, kontakty zawodowe i wymianę doświadczeń.

Katarzyna Osiadła (Biblioteka Politechniki Krakowskiej) w wystąpieniu Róż-
ne sposoby na samokształcenie bibliotekarzy wskazała na własnym przykładzie 
z jakich form samodoskonalenia zawodowego korzystała (kursy, konferencje, 
wyjazdy w ramach programu Erasmus+, webinaria i in.).

Magdalena Pasternak (Biblioteka Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Cho-
pina) w prezentacji Pandemicznie — dynamicznie, czyli jak zostałam bibliotekarką 
w czasie pandemii podzieliła się własnym doświadczeniem z pierwszego roku 
pracy w bibliotece, którą rozpoczęła w 2021 r. 

Agata Włodarczyk, Agnieszka Skulska (Biblioteka Gdynia) w wystąpieniu Jak 
dla fanów, to tylko z fanami. Case study Pasja Miniconu opowiadały o imprezach 
dla fanów fantastyki organizowanych w ich bibliotece.

W godzinach popołudniowych odbyły się warsztaty dla chętnych. Zaintere-
sowane osoby mogły zapisać się na następujące zajęcia: „Biblioteka w zmie-
niających się mediach społecznościowych”, „Bibliotekarz w chmurze: współ-
praca i komunikacja zespołu”, „Zostań superbohaterem — promocja biblioteki 
w social mediach”, „Przygody Neta i Manfreda — zostań trenerem cyberbezpie-
czeństwa”, „Książki i bajty, czyli technologia w bibliotece”, „Bibliotekarz gra-
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fikiem? Wprowadzenie do Canvy”, „Biblioteczny klub wiedzy online jako po-
mysł na dokształt w niepewnym świecie”.

17 września 2021:
W drugim dniu forum na platformie Zoom zalogowało się ponad 140 uczestni-
ków. Pierwszy prelegent — Jan Bińczycki (Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
w Krakowie), w wystąpieniu Zasoby kuriozalne — jak nietypowe zbiory pomagają 
w popularyzacji czytelni specjalistycznych, na przykładzie swojej czytelni specja-
listycznej przedstawił wykorzystanie niecodziennych zasobów do pokazania 
naszej pracy czytelnikom, dla których kurioza mogą stanowić atrakcję i spra-
wić, że odwiedzą z tego powodu bibliotekę. 

Weronika Stróżek (Miejska Biblioteka Publiczna w Lublinie) w prezentacji 
EKOdziałania w BIOtece opisała istniejącą od stycznia 2021 r. Biotekę. W pro-
jekcie nietypowej biblioteki nawiązano do środowiska naturalnego, umiesz-
czając w pomieszczeniu wiele zieleni. Placówka ma zachęcać mieszkańców do 
idei Zero Waste, a ciekawą inicjatywą jest wymiana roślin czyli kwiatodziel-
nia, działająca na podobnej zasadzie jak bookcrossing. W Biotece odbywają się 
liczne wydarzenia ekologiczne np. lekcje biblioteczne na temat ekologii, zaję-
cia dla różnych grup wiekowych itp. 

Kateryna Skomarovska (Vinnytsia Regional Universal Scientific Library) w wy-
stąpieniu Ukrainian experience in World Volunteer Connection podzieliła się swo-
im doświadczeniem z pracy z wolontariuszami z różnych krajów.

Paulina Artymiuk-Broda i Ewelina Mikos (Biblioteka Centrum Informacji Na-
ukowo-Technicznej Politechniki Lubelskiej) w prezentacji Biblioteka CINT PL 
podbija social media! opowiedziały o obecności swojej biblioteki w takich me-
diach społecznościowych, jak: Facebook, Instagram i YouTube. W social me-
diach umieszczane są filmy promujące usługi, recenzje książek znajdujących 
się w bibliotece, tutoriale na temat korzystania z katalogu bibliotecznego i baz 
danych, zdjęcia książek, relacje fotograficzne z wydarzeń itp.

Joanna Żółtowska (Miejska Biblioteka Publiczna w Opolu) w wystąpieniu E-le-
arning w bibliotece — zrób to sam przedstawiła funkcjonującą od 2019 r. Biblio-
teczną Platformę e-Wiedzy, skierowaną do osób pragnących podnieść swoje 
kompetencje cyfrowe i poznać nowe technologie informacyjne. Uczestnicy kur-
sów otrzymują certyfikaty.

Ilona Jaworska (Biblioteka Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina) 
w prezentacji Think outside the box — Biblioteka UMFC wobec nowych wyzwań 
i okoliczności w czasie pandemii opowiedziała o pracy zdalnej w swojej placów-
ce. W bibliotece zaobserwowano zwiększenie wykorzystania pełnotekstowych 
baz danych i katalogu elektronicznego oraz wzrost popularności komunikacji 
z użytkownikami przez media społecznościowe. W czasie pandemii skanowa-
no materiały dla czytelników, przygotowywano webinaria z zasobów online 
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dedykowane studentom i pedagogom, a także zakupiono wrzutnię bibliotecz-
ną, która usprawniła bezkontaktową realizację zwrotów.

Sylwia Pietruszka (Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Opolu) w wystąpie-
niu Na przekór pandemii — nowe formy działania zaprezentowała pracę działa-
jącej od 1993 r. Biblioteki Austriackiej. W czasie pandemii wzrosło zaintereso-
wanie Facebookiem, Instagramem czy YouTube, a wiele imprez odbywało się 
w sieci np. Biblioteka z Klasą online.

Karolina Kowal (Miejska Biblioteka Publiczna w Opolu) w prezentacji Wypoży-
czalnia dla dzieci w sieci — oferta edukacyjno-kulturalna dla najmłodszych w czasach 
pandemii przedstawiła różne formy pracy placówki online: Pokój Bajek, filmy, 
teatrzyk kamishibai, teatrzyk kukiełkowy, warsztaty jogi dla dzieci, warszta-
ty z eksperymentami i in.

Magdalena Machowicz (Biblioteka Pedagogiczna w Chełmie) w wystąpieniu 
Z pasją i zaangażowaniem w świat nowych technologii opowiedziała o szkoleniach 
nauczycieli w zakresie nowych technologii oraz Platformie Zdalnej Edukacji 
(kursy e-learningowe, webinaria, konferencje, zajęcia edukacyjne online, kon-
sultacje). Wszystkie przedsięwzięcia są bezpłatne, przeznaczone dla osób z ca-
łego kraju, kończą się certyfikatem uczestnictwa.

Ostatnia prelegentka — Edyta Więcek (Miejska Biblioteka Publiczna w Dą-
browie Tarnowskiej) przedstawiła prezentację Biblioteka w twoich słuchawkach, 
w której mówiła o wykorzystaniu podcastów w bibliotekach. Warto założyć bi-
blioteczny podcast, bo: kreuje on markę instytucji; my decydujemy, jakie tre-
ści się w nim pojawią; możemy dzielić się wiedzą; promujemy lokalność; bu-
dujemy społeczność wokół podcastów.

Po zakończeniu wystąpień odbyły się warsztaty. Uczestnicy mogli wybrać 
następujące tematy: „O kreatywności w naszej codzienności, czyli kilka słów 
o tym jak być bardziej twórczym/-czą”, „Sekcja sportowa: najlepsza asana do 
rozciągania się. W czasie i przestrzeni”, „Bądź sobą — o wyrażaniu siebie w pra-
cy bibliotekarza/bibliotekarki”, „Pierwsze abecadło, w moje ręce wpadło — jak 
wykorzystać pierwsze czytanki dla dzieci”, „E-mail marketing w pracy biblio-
tekarza/bibliotekarki”.






